
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 341 

din 22 iulie 2021 

privind trecerea, din domeniul privat, în domeniul public al Municipiului Arad,  

a  unor terenuri, situate în municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 54715/13.07.2021, 

 Analizând raportul nr. 54717/13.07.2021 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public, 

 Văzând Hotărârea nr. 339/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la însușirea 

rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile aparținând Statului Român/Municipiului Arad, 

Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 322590 Arad și nr. 322586 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea, din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia, a următoarelor imobile-terenuri:  

✓ Teren intravilan situat în Municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1, în suprafață de 28.690 

mp, înscris în CF nr. 322590 Arad,  cu destinația de parc; 

✓ Teren intravilan situat în Municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1, în suprafața de 8.491 

mp, înscris în CF nr. 322586 Arad, cu destinația de parc. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          
 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 344/13.07.2021 

    Avizat 

    SECRETAR GENERAL 

    Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2021 

privind trecerea, din domeniul privat, în domeniul public al Municipiului Arad,  

a  unor terenuri, situate în municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 54715/13.07.2021, 

 Analizând raportul nr. 54717/13.07.2021 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public, 

 Văzând Hotărârea nr. ____/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la însușirea 

rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile aparținând Statului Român/Municipiului Arad, 

Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 322590 Arad și nr. 322586 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea, din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia, a următoarelor imobile-terenuri:  

✓ Teren intravilan situat în Municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1, în suprafață de 28.690 

mp, înscris în CF nr. 322590 Arad,  cu destinația de parc; 

✓ Teren intravilan situat în Municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1, în suprafața de 8.491 

mp, înscris în CF nr. 322586 Arad, cu destinația de parc. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

                

       

 

 

  

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 54715 din 13.07.2021 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu 

aplicarea art. 137 din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „trecerea, din domeniul privat, în domeniul public al Municipiului Arad, 

a  unor terenuri, situate în municipiul Arad”  proiect în susținerea căruia formulez 

următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 
 

 Având în vedere responsabilitatea autorității administrației publice locale 

de a amenaja parcuri publice pentru realizarea unui climat normal, combaterea 

poluării fonice şi a aerului, ameliorarea compoziţiei chimice a solului şi a 

aerului precum și pentru asigurarea stării de sănătate a populaţiei, a 

activităţilor sportive, de agrement, jocuri de copii și odihnă, 

consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a unei hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică 

a Municipiului Arad a două terenuri situate pe Câmpul Liniștii nr. 1, în 

suprafață de 28.690 mp, înscris în CF nr. 322590 Arad,  respectiv 8.491 mp, 

înscris în CF nr. 322586 Arad, cu destinația de parc. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 
Nr. 54747/13.07.2021 



 
 

R A P O R T 

 
 

 Având în vedere responsabilitatea autorității administrației publice locale 

de a amenaja parcuri publice pentru realizarea unui climat normal, 

combaterea poluării fonice şi a aerului, ameliorarea compoziţiei chimice a 

solului şi a aerului precum și pentru asigurarea stării de sănătate a populaţiei, 

a activităţilor sportive, de agrement, jocuri de copii și odihnă, 

 Faptul că două imobile – terenuri aflate în proprietatea privată a 

Municipiului Arad pot fi amenajate ca parc public, astfel încât să deservească 

locuitorii din cartierul Aurel Vlaicu, și nu numai, 

 Tinând cont de: 

➢ Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

➢ Hotărârea nr. ____/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la însușirea rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile 

apaținând Municipiului Arad; 

➢ extrasele de carte nr. 322590 Arad și nr. 322586 Arad; 
 
 

P R O P U N E M:  

 

 Trecerea, din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia, a următoarelor imobile-terenuri:  

✓ teren situat în Municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1, în 

suprafață de 28.690 mp, înscris în CF nr. 322590 Arad,  cu destinația de 

parc; 

✓ teren situat în Municipiul Arad, strada Câmpul Liniștii nr. 1, în 

suprafața de 8.491 mp, înscris în CF nr. 322586 Arad, cu destinația de 

parc. 

 

 

          DIRECTOR EXECUTIV                ȘEF SERVICIU                CONSILIER 

           Ştefan SZUCHANSZKI                Mihaela BALAȘ            Alina BOCIORT 
  
 
  

 
 
 
  
















